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Введение

Диссертация посвящена исследованию семантического и функционального

соотнесения обратимых метафорических моделей «ЧЕЛОВЕК – это

МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК» в русской языковой картине

мира.

Актуальность исследования определяется его направленностью на

разрешение частных проблем взаимообусловленности языка и когнитивного

механизма человека: исследование языкового моделирования действительности в

рамках обратимых метафорических моделей (ОММ) «ЧЕЛОВЕК – это

МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК».

Концепция языковой картины мира базируется на допущениях, что человек

воспринимает окружающий мир не только непосредственно в опыте его

физических контактов с объектами этого мира, но и опосредствованно – через

символьные системы, безусловное доминирующее положение среди которых

занимает естественный язык. Ментальная обработка информации, поступающей

из внешнего мира, реализуется в базовых когнитивных процессах

концептуализации и категоризации, осуществляемых на базе и при посредстве

естественного языка. Языковые единицы могут быть проинтерпретированы в

качестве важнейшего орудия концептуализации действительности, суть которой

составляют не только обобщение, но и преобразование, моделирование

реальности. В результате анализа семантики языковых единиц в когнитивном

аспекте были выделены и проинтерпретированы когнитивные модели

идентифицирующего, категоризирующего и синтезирующего типов

(Н.Д. Арутюнова, А.Н. Барулин, А. Вежбицкая, С.Г. Воркачев, Е.С. Кубрякова,

А.Н. Леонтьев, Ю.М. Лотман, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, Ю.С. Степанов,

В.Н. Телия, Е.В. Урысон, А.Д. Шмелев, Ch.J. Fillmore, T.A. van Dijk, М. Johnson,

P. Johnson-Laird, G. Lakoff, R.W. Langacker, R. Pavilionis, E. Rosch, L. Talmy, и др.).

Одним из ведущих когнитивных механизмов категоризации реальности,

имеющих модельную природу, выступают концептуальные метафоры.
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Проблема образного моделирования в варианте теории концептуальной

метафоры Дж. Лакоффа и М. Джонсона лежит в основе настоящего исследования.

В ставшей уже классической монографии «Метафоры, которыми мы живем»

Дж. Лакоффа и М. Джонсона метафора представлена как основная когнитивная

операция познания, категоризации, концептуализации, оценки и объяснения

окружающей действительности. Последующие исследования метафоры как

когнитивного явления (Н.Д. Арутюнова, А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов,

И.М. Кобозева, Е.С. Кубрякова, А.П. Чудинов, G. Fauconnier, М. Johnson,

Ph. Johnson-Laird, E. Kittay, G. Lakoff, М. Turner и др.) основываются на идее о

том, что метафоры уже заложены в самой понятийной системе мышления

человека, представляя собой определенные схемы, по которым человек думает и в

соответствии с которыми действует. Концептуальная метафора – это единица

мышления, представляющая собой когнитивный механизм объединения двух

понятийный сфер, при котором одна понятийная сфера (сфера-мишень)

интерпретируется в терминах другой понятийной сферы (сфера-источник) на

основе аналогии [Лакофф, Джонсон, 2004, с. 10]. В данном исследовании мы

используем соотносимый с термином «концептуальная метафора» термин

«метафорическая модель» (ММ) для того, чтобы подчеркнуть, с одной стороны,

модельную природу анализируемого феномена, а с другой – его двойственную,

когнитивно-языковую природу, представленность схем концептуального

соотнесения в рядах лексических репрезентаций, соотнесении прямых и

переносных значений лексем.

Актуальность исследования определяется неослабевающим интересом

современной когнитивной лингвистики к феномену метафоры, в котором видится

важная когнитивная особенность человека – способность к аналогическому,

непрямому отражению реальности, способность языковой репрезентации.

Мощный интерпретационный потенциал метафоры на определенном уровне

развития когнитивной теории привел к актуализации вопроса о соотношении

концептуальных метафор, их взаимодействии.
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В данной работе исследуется особый тип концептуальных метафор,

определяемых в работе как обратимые. В качестве обратимых метафорических

моделей (ОММ) рассматриваются функциональные типы концептуальных

метафор, характеризующихся обратным соотношением сфер-источников и сфер-

мишеней: когнитивная сфера-источник одной метафорической модели в рамках

обратимой модели является сферой-мишенью, а сфера-мишень первой модели

является сферой-источником другой модели [Резанова, 2012, с. 10]. Конкретные

обратимые метафорические модели были рассмотрены в работах Е.А. Потураевой

[Потураева, 2011] (ОММ «ДОМ – это ЧЕЛОВЕК» и «ЧЕЛОВЕК – это ДОМ»),

Дай Инли, [Дай Инли, 2011] (метафорические модели, репрезентирующие

звучания), З.И. Резановой [Резанова, 2006б] (ОММ «МИР – это ЧЕЛОВЕК»,

«ЧЕЛОВЕК – это МИР»), А.А, Абрамовой [Абрамова, 2012] («КОМПЬЮТЕР –

это ЧЕЛОВЕК» и «ЧЕЛОВЕК – это КОМПЬЮТЕР»); З.И. Резановой,

А.А. Абрамовой [Резанова, Абрамова, 2014] («МАШИНА – это ЧЕЛОВЕК» и

«ЧЕЛОВЕК – это МАШИНА»).

Второй аспект актуальности данной работы определяется выбором

материала – в качестве обратимых рассматриваются концептуальные модели,

репрезентирующие механистическую интерпретацию человека и

антропоморфный образ механизма.

Успехи в технике, научно-технический прогресс влекут за собой появление

в XVII веке глобальной культурной метафоры «ВСЕЛЕННАЯ – это

МЕХАНИЗМ», породившей ряд частных метафор. Эти метафоры активно вошли

в культуру человека, сфера-источник «Механизм» стала основанием для

осмысления разных сторон жизни человека. Повышению уровня актуальности

механистической метафоры в начале XXI века способствовало развитие

компьютерных технологий. Компьютерная метафора, активно применяемая в

научном и техническом дискурсах, приобрела и общекультурное значение.

Исследование концепта «Механизм» в рамках теории концептуальной

метафоры является неполной без обращения к антропоморфной метафоре,
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которая наиболее ярко свидетельствует о вхождении механизма в культуру

человека.

Объектом данного исследования являются метафорические номинации,

репрезентирующие концептуальное пространство «Механизм» как в качестве

сферы-мишени антропоморфного моделирования, так и в качестве сферы-

источника метафорического осмысления образа человека в русской языковой

картине мира.

Предмет исследования – моделирующий потенциал метафорических

моделей «ЧЕЛОВЕК – это МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК» и

текстовая актуальность их лексических репрезентаций как проявления феномена

функционально-семантической обратимости анализируемых моделей.

В работе представлен анализ своеобразия метафорического потенциала в

двух аспектах: проводится лингвокогнитивный анализ модельной структуры

метафорических моделей и выявляется степень текстовой продуктивности

метафорического моделирования обратимых метафорических моделей.

Анализ модельной структуры метафорических моделей «ЧЕЛОВЕК – это

МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК» направлен на выявление

основных направлений метафорического моделирования обратимых

метафорических моделей, определение продуктивности лексической реализации

выявленных направлений моделирования. В работе также исследуется степень

функциональной продуктивности данных моделей, которая определяется на

основе анализа системно-языковой и текстовой продуктивности лексических

репрезентаций метафорических моделей «ЧЕЛОВЕК – это МЕХАНИЗМ» и

«МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК».

Таким образом, цель работы состоит в выявлении функционально-

семантического соотношения метафорических моделей «ЧЕЛОВЕК – это

МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК» в русской языковой картине мира.

Для достижения поставленной цели необходимо решение нескольких задач:

1. Выявить корпус лексических репрезентаций анализируемых моделей:

а) лексемы, называющие в прямом номинативном значении человека, его
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признаки и действия, в переносном – механизмы, их составные части, признаки и

действия, б) лексемы, называющие в прямом значении – механизмы и их

признаки и действия, в переносном – человека, его признаки и действия.

2. Определить лексический состав подмоделей на основании тематической

общности прямых и переносных значений лексем метафорических моделей

«МЕХАНИЗМ – это ЧЕЛОВЕК», и на этой основе определить ведущие аспекты

антропоморфного моделирования механизма.


[…]


59 лизать 1301 2 0,154

60 сопеть 1946 3 0,154

61 онеметь 1327 2 0,150

61 сутулый 1377 2 0,145

63 бездушный 1395 2 0,143

64 баритон 1409 2 0,142

65 нос 43362 60 0,138

66 элегантный 2911 4 0,137

67 зрачок 3005 4 0,133

68 мускул 2998 4 0,133

69 вульгарный 1524 2 0,131

70 бесчувственный 1570 2 0,127

71 дышать / дыхание 19460 24 0,123

72 дрожать 21 238 26 0,122

73 вещать 1711 2 0,117

74 сосать 2606 3 0,115

75 пульс 2 633 3 0,114

76 бок 23942 26 0,109

77 амбиция 1884 2 0,106

78 задница 1897 2 0,105

79 приветливо 2877 3 0,104
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80 умный 34051 35 0,103

81 послушный 5329 5 0,094

82 ворчать 4279 4 0,093

83 захлебываться 2191 2 0,091

84 дремать 5 660 5 0,088

85 замирать 4 540 4 0,088

86 работать 128061 111 0,087

87 шагать 8403 7 0,083

88 старый / стареть / старость 47821 39 0,082

89 одинокий 15598 12 0,077

90 петь 41955 32 0,076

91 питаться / питание 6 570 5 0,076

92 румяный 4159 3 0,072

93 судорога 2766 2 0,072

94 неуклюжий 4219 3 0,071

95 заботливый 4265 3 0,070

96 красавец 4362 3 0,069

97 хохотать 8722 6 0,069

98 идти 299039 201 0,067

99 отважный 2978 2 0,067

100 жевать 4 769 3 0,063

101 храбрый 6332 4 0,063

102 усталый / уставший 12980 8 0,062

103 внутренность 3273 2 0,061

104 кричать 51420 31 0,060

105 побитый 3 343 2 0,060

106 садиться 26651 16 0,060

107 жалобно 3370 2 0,059

108 кишка 3404 2 0,059

109 репутация 5144 3 0,058

110 злой / злиться 3502 2 0,057

111 коварный 3576 2 0,056

112 память 49674 28 0,056

113 соображать 5326 3 0,056

114 сон / сонный 7120 4 0,056

115 болтать 7385 4 0,054

116 беседовать 9930 5 0,050

117 плевать 4 032 2 0,050

118 хитрый 9946 5 0,050

119 аппетит 4 380 2 0,046

120 симпатичный 6456 3 0,046

121 тосковать 4478 2 0,045

122 ресница(реснички) 4719 2 0,042

123 внешность 5479 2 0,037

124 лоб 24636 9 0,037

125 наглый 5373 2 0,037

126 трудиться / трудяга 14154 5 0,035

127 сообщить 34975 12 0,034

128 толкать 5809 2 0,034

129 разум / разумный 12386 4 0,032

130 упрямый 6493 2 0,031

131 опытный 13441 4 0,030

132 прыгать 10021 3 0,030

133 могучий 10 771 3 0,028

134 скончаться 7224 2 0,028

135 кисть 7336 2 0,027

136 пожилой 11111 3 0,027

137 шептать 10947 3 0,027

138 танцевать 11935 3 0,025
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139 голосить / голос 70 035 17 0,024

140 врать / врун 12769 3 0,023

141 старик / старушка 39522 9 0,023

142 показывать 42753 9 0,021

143 возраст 29893 6 0,020

144 порядочный 10385 2 0,019

145 локоть 11041 2 0,018

146 сумасшедший 11087 2 0,018

147 сердитый 11862 2 0,017

148 умирать 24077 4 0,017

149 радостный 25603 4 0,016

150 переживать 12129 2 0,016

151 отвечать 94526 15 0,016

152 спать / спящий 73150 12 0,016

153 уверять 12382 2 0,016

154 веселый 60809 9 0,015

155 взрослый 20181 3 0,015

156 ждать 92930 14 0,015

157 слепой 13 429 2 0,015

158 мозг 22689 3 0,013

159 пригласить 23027 3 0,013

160 семейство 14870 2 0,013

161 слабый 40118 5 0,012

162 орган 42544 5 0,012

163 родственники 16839 2 0,012

164 глупый 26715 3 0,011

165 забывать 18746 2 0,011

166 нервный 18153 2 0,011

167 узнавать 27283 3 0,011

168 поведение 68 297 7 0,010

169 глухой 21 114 2 0,009

170 печальный 21384 2 0,009

171 поколение 22437 2 0,009

172 глаз 281324 23 0,008

173 жизнь / жить / живой 244296 20 0,008

174 настроение 26599 2 0,008

175 грудь 45287 3 0,007

176 плакать 40322 3 0,007

177 смеяться 40498 3 0,007

178 шея 27041 2 0,007

179 говорить 593913 35 0,006

180 голова 231806 15 0,006

181 зуб 35350 2 0,006

182 сестра 47003 3 0,006

183 бить 40476 2 0,005

184 молодой 133658 7 0,005

185 рот 38653 2 0,005

186 сердце 105992 5 0,005

187 серьезный 57 505 3 0,005

188 судьба 56048 3 0,005

189 верный 68 297 3 0,004

190 губа 45325 2 0,004

191 играть 79972 3 0,004

192 палец 55890 2 0,004

193 понимать 139109 5 0,004

194 рост 45374 2 0,004

195 язык 101824 4 0,004

196 больной / болезнь 72 564 2 0,003

197 глядеть 70042 2 0,003
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198 рука 385229 10 0,003

199 спрашивать 61260 2 0,003

200 характер 58961 2 0,003

201 брат 89657 2 0,002

202 видеть 322 202 5 0,002

203 думать 230970 4 0,002

204 помнить 92601 2 0,002

205 сильный 123 514 2 0,002

206 сказать 720099 15 0,002

207 стоять 252500 4 0,002

208 есть 414031 5 0,001

209 нога 139716 2 0,001

1526346 1885 0,191