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Для языкознания начала XXI века очень важными становятся

проблемы многомерных связей языковой и концептуальной картин мира,

языка и говорящего человека, языка и социума и под. Поэтому проблематика

исследования А.А. Абрамовой находится в русле наиболее актуальных

поисков современной лингвистики, направленных на анализ

миромоделирующих возможностей языковых единиц и описания результатов

воплощения знания человека об окружающем мире в языке и тексте.

В центре внимания автора - концептуальная метафора, которая, по

справедливому замечанию диссертанта, связывает воедино языковые и

мыслительные структуры; действительность, сознание и культуру. Поиск

вектора метафоризации ведет к изучению глубинных основ национально­

культурного миропонимания, определяющего многие особенности

национально-языковой картины мира.

Нельзя не согласиться с автором в том, что на сегодняшнем этапе,

когда накоплены данные о языковой концептуализации отдельных

явлений, выявлены и описаны многие сферы, выступающие в качестве

источника и мишени метафорического моделирования (животное > человек,

предмет > человек, предмет > физический мир и мн. др.), все еще

недостаточно изученным оказывается такое явление, как обратимость

метафорических моделей, функционально и семантически соотносимых с

точки зрения сфер-источников и сфер-мишеней. Обращение к такому аспекту

изучения метафоры, целостно и разносторонне исследованному на материале

переносов «ЧЕЛОВЕК — это МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ — это

ЧЕЛОВЕК», определяет новизну диссертационного сочинения.

Исследование Анастасии Анатольевны Абрамовой обладает высокой

степенью теоретической значимости и обоснованности основных

результатов, чему способствует несколько факторов.

Во-первых, решение всех поставленных задач обеспечивается

обширным материалом диссертации (анализ строится на изучении 252

лексических единиц и 2521 контекста, репрезентирующих метафорические

модели «ЧЕЛОВЕК - это МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК»),

Во-вторых, А.А. Абрамова вводит собственное исследование в

необходимый и достаточный научный контекст. Изложение теоретических

основ чётко сориентировано на проблематику работы. В связи с этим

исчерпывающее освещение получили такие понятия, как концептуальная

метафора, обратимая метафорическая модель, языковая картина мира,

концепт и критерии его определения и др. Автор демонстрирует безусловное

владение теоретическим материалом и, основываясь на достижениях

предшественников (О.Н. Алешиной, Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Л.В.

Балашовой, З.И. Резановой, Г.Н. Скляревской, А.П. Чудинова, Д.Н.

Шмелева, Дж. Лакоффа и М. Джонсона и мн. др.), аргументированно

обосновывает выбранную модель исследования метафорических моделей с

позиций совмещения структурно-семантического и когнитивного подходов,

позволяющую на новом уровне рассмотреть проблему обратимости

метафорической модели и доказать ее функционально-семантическую

асимметричность.

В-третьих, достоверности результатов способствуют способы их

получения и избранная диссертантом комплексная методика. В наборе

исследовательских методов и приемов четко прослеживается связь

семасиологического и когнитивного подходов, а также статистической

обработки полученных данных.

В первой главе «Метафора как модель. Становление и развитие

идей модельности метафоры в лингвистических исследованиях» автор с

присущей ей научной этикой дает подробный позитивно-критический анализ

имеющейся литературы по проблематике исследования. В работе четко

сформулированы сходства и различия подходов к изучению метафоры:

стилистического, семасиологического, когнитивного и др. Особое внимание

диссертант уделяет выявлению теоретических лакун как в зоне неописанных

направлений переноса, так и в интерпретации ряда параметров

метафорического моделирования, в частности проблемы обратимости

метафорических моделей. Все это позволяет А.А. Абрамовой обосновать

избранный в работе как материал исследования, так и аспект его анализа.

Проблемное поле диссертации сосредоточено вокруг механистической

интерпретации человека и антропоморфного образа механизма,

репрезентируемых в русском языке. Поэтому вторая «Метафорическая

модель “ЧЕЛОВЕК - это МЕХАНИЗМ”» и третья «Метафорическая

модель “МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК”» главы диссертации основаны на

результатах комплексного изучения указанных обратимых моделей

метафоризации. Несмотря на длительную историю существования

механистической метафорической модели, она и сегодня продолжает быть

основанием образной интерпретации человека и окружающего мира, что

доказывается диссертантом в параграфах 2.2.1, 3.3.1.

Диссертантом проводится детальнейший семантико-контекстуальный

анализ языковых единиц, позволяющий выявить актуальные метафорические

смыслы, моделирующие образ механизма и человека в языковой картине

мира. Так, через механистическую метафору часто представляется строение

человека, его физическое и эмоциональное состояние, социальное

взаимодействие и пр. Спектр же образного представления механизма

оказывается шире (за счет и привлекаемых единиц, и сфер-мишеней и сфер-

источников), это в целом подтверждает выводы многих ученых о том, что

мир, отраженный в «зеркале метафоры», в значительной степени

антропоморфен.

Ценными, на наш взгляд, являются выводы автора о функциональной и

семантической асимметричности сравниваемых обратимых метафорических

моделей и формах ее проявления. Обобщающие таблицы, графики,

диаграммы наглядно представляют соотношение выявленных подмоделей,

зоны пересечения, расхождения, лексическую представленность,

частотность, степень продуктивности и т.д. Точность выводов (к примеру, о

наиболее регулярных подмоделях, в которых отражаются представления о

действиях механизма посредством физической деятельности и двигательной

активности человека, с одной стороны, и осмысление психоэмоционального

состояния, ментальной деятельности человека через устройство механизма и

его физическое состояние) подкрепляется данными статистического анализа,

основанного на разных параметрах измерения.

Справедливыми кажутся суждения автора об оценочной составляющей

метафорических значений. На разных примерах автору удалось показать

варианты коннотативного варьирования: от нейтрального к положительному

или отрицательному (заводиться (об эмоциональном состоянии),

заправиться витаминами и др.). При этом подчеркивается, что во многих

случаях, в частности в подмоделях «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК»,

сохраняются оценочные смыслы сферы-источника {ср. неуклюжий станок,

порядочный утюг и пр.)).

Материал исследования свидетельствует и о том, что одни и те же

языковые единицы способны развивать различные как с точки зрения

«принимающей» сферы, так и с точки зрения оценочности метафорические

значения (к примеру, заржаветь / ржавый/ ржавчина может соотноситься

как со звуковой характеристикой человека {ржавый голос), так и с

эмоциональной (сердце заржавело), физиологической {суставы заржавели)

сферами, с социальным взаимодействием людей {за мной не заржавеет)).

Имеются ли у автора наблюдения, каков процент такого рода полисемантов?

Какие компоненты значения позволяют демонстрировать такой спектр

вариантов семантического развития?

Серьезным дополнением диссертационной работы А.А. Абрамовой

можно считать приложения, которые обобщают наблюдения автора, делают

наглядными и обоснованными выводы, репрезентируют в полной степени

языковой материал и результаты его качественной и количественной

обработки.

Отметим практическую значимость работы. Представленные в

диссертационном исследовании научные результаты могут быть применены

при изучении проблем языковой картины мира, описание моделей

метафорообразования единиц одной концептуальной сферы может быть

плодотворно использовано при составления общих толковых и

специализированных словарей образной лексики, в практике преподавания

филологических дисциплин.

Не умаляя достоинства проведенного исследования, хотелось бы

прояснить некоторые позиции автора, которыми он руководствовался при

написании диссертационного сочинения, высказать некоторые вопросы и

замечания.

1. Каким образом избирались языковые единицы, привлеченные к

анализу и представленные в Приложении А? Представляется, что многие

лексемы обладают разным метафорическим потенциалом, в связи с этим

хотелось бы уточнить, почему, к примеру, в список лексем попали блендер,

тостер, транспортер, элеватор и некоторые другие, которые «не проявили»

себя в метафорообразовании (в работе нет комментариев относительно этих

слов), в тоже время оказались не включенными такие единицы, как часы,

танк, тикать и др., имеющими в своих значения сему ‘механизм’ и

развивающие антропоморфные метафорические значения (ср.: У бабки

Матрёны — на стене часы, без утиху тикают, хрипят, кашляют, бегут без

отдыха - зрячие в тёмной ночи [Е. И. Замятин. Север (1918)]; То психует как

бешенная, то вдруг опять спокойная как танк [Андрей Геласимов. Ты

можешь (2001)]; И попёр на них танком [коллективный]; Марина почти

физически ощущала, как уходит время, как тревожно тикают ее

биологические часы [Татьяна Рощина. Я у себя на (1999) // «Здоровье»,

1999.03.15] и др.).

2. Различается ли степень образности описанных языковых единиц?

Имеются ли у автора наблюдения о том, каково соотношение стертых и

живых метафор, окказиональных и узуальных? В каких случаях можно

говорить о формировании нового значения, а в каких лишь о

метафорическом контекстуальном употреблении единицы?

3. Диссертантом справедливо указывается на недостаточную

изученность с позиций метафорообразования группы слов с заголовочной

лексемой «Механизм». Попала ли сама эта лексическая единица в сферу

анализа? Участвует ли она в образовании антропоморфной метафорической

семантики?

4. К сожалению, нельзя не отметить технические погрешности,

опечатки, неточности в диссертации и автореферате, иногда затрудняющие

интерпретацию выводов исследователя (к примеру, на с. 13 автореферата в

таблице 1 оказались переставлены названия общих метафорических моделей.

Аналогичные «замены», повторы в указании моделей («<... >лексем-

репрезентантов метафорической модели «ЧЕЛОВЕК - это МЕХАНИЗМ»

составляет 16,2 употреблений на миллион слов корпуса, а средняя частота

употреблений лексем обратимой модели «ЧЕЛОВЕК - это МЕХАНИЗМ» в

6,7 раза больше») присутствуют на стр. 11, 14 автореферата, в диссертации

(с. 99, 218, 219)). Поэтому просим автора все-таки прояснить полученные

выводы и уточнить следующие обобщения на стр. 219 диссертации: «

<...>модель «ЧЕЛОВЕК — это МЕХАНИЗМ» имеет больший процент

метафоричности при осмыслении окружающей действительности в

сравнении с метафорической моделью «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК».

Данный факт объясняется тем, что анализируемые лексемы,

репрезентирующие метафорическую модель «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК»

являются общеупотребимыми и высокочастотными согласно анализу степени

общей частоты употреблений во всех контекстах (см. параграф 2.4.2) (но

данный параграф посвящен описанию модели «ЧЕЛОВЕК — это

МЕХАНИЗМ». — Е.Б.), поскольку относятся к нейтральной и разговорной

лексике русского языка и обслуживают основное языковое пространство

человека. Вследствие этого, процент частоты употреблений данных лексем в

контекстах, репрезентирующих антропоморфный образ механизма, на фоне

общей частоты употреблений крайне мал, в то время как лексемы-

репрезентанты обратимой модели «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК» (о чем

тогда шла речь выше? - Е.Б.) в большей степени относятся к функционально

ограниченной лексике, как следствие не столь частотны и употребимы (см.

параграф 3.4.2). Однако, участвуя в образном моделировании образа

человека, они имеют достаточно высокую степень метафоричности».

Заданные вопросы и высказанные замечания носят частный или

дискуссионный характер, не ставят под сомнение компетентность автора, не

умаляют достоинств выполненного исследования и не влияют на общую

высокую оценку работы.

Диссертация А.А. Абрамовой прошла апробацию на разных научных

конференциях. Основные положения работы отражены в автореферате и 9

публикациях автора (4 работы в ведущих рецензируемых изданиях).

Все сказанное позволяет сделать заключение о том, что диссертация

Абрамовой Анастасии Анатольевны «Обратимость метафорических моделей

«ЧЕЛОВЕК - это МЕХАНИЗМ» и «МЕХАНИЗМ - это ЧЕЛОВЕК» в

русской языковой картине мира», представленная на соискание ученой

степени кандидата филологических наук, специальность 10.02.01 - Русский

язык (филологические науки), соответствует требованиям, изложенным в п. 9

- 1 1 действующего Положения о присуждении ученых степеней, является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи исследования метафорических моделей в аспекте их обратимости,

имеющей значение для развития современной когнитивной лингвистики и

метафорологии, и ее автор заслуживает присуждения ей искомой степени.
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